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SPRAW OZDANIE Z SESJI NAUKOW EJ NA TEMAT:
„STAN I POTRZEBY BADAŃ NAD DZIEJAMI OŚWIATY W GALICJI”

W dniach 23—25 października 1986 r. w  Zam eczku „R om antycznym ” w  Łańcucie 
odbyła się ogólnopolska sesja naukow a nt. „Stan i potrzeby badań nad dziejam i 
ośw iaty  w  G alicji”.

Organizatoram i sesji byli: Instytut Pedagogiki i P sychologii W SP w  Rzeszowie, 
T ow arzystw o N aukow e, Ośrodek U sług Pedagogicznych i Socjalnych oraz W ydział 
K ultury i Sztuki Urzędu W ojewódzkiego w  R zeszowie, uczestnikam i zaś pracow nicy  
naukow o-dydaktyczni i naukow o-badaw czy z PAN , w yższych szkół pedagogicznych  
w  Polsce oraz uniw ersyteckich  w ydziałów  pedagogicznych, interesujących się spra
w am i kształcenia nauczycieli w  rozw oju historycznym .

Celem  sesji było zorientow anie się w  dotychczasowym , rozproszonym , stanie  
badań nad dziejam i ośw iaty  w  Galicji, w  istn iejącym  dorobku piśm ienniczym , w y 
kazanie ośrodków i ludzi zajm ujących się tym  zagadnieniem , u jaw nienie źródeł i za
sobów  archiw alnych, słow em  — podsum ow anie istn iejącego już dorobku i w y su 
nięcie propozycji badaw czych na przyszłość.

P ierw sze dwa dni sesji pośw ięcone były sprawom  szkolnictw a ludow ego w  G a
licji i problem om  zawodu nauczycielskiego oraz związkom  ze szkolnictw em  w  za
borach rosyjskim  i pruskim . Obrady połączono ze zw iedzaniem  M uzeum -Zam ku  
w  Łańcucie, gdzie zorganizowano w ystaw ę w ydaw nictw  galicyjsk ich  ze zbiorów  
biblioteki m uzealnej, głów nie czasopism  pedagogicznych, podręczników  szkolnych, 
pom ocy naukow ych i innych m ateriałów  zw iązanych z tem atyką sesji.

Trzeci dzień sesji przeznaczono w yłącznie na om ów ienie czasopism  pedagogicz
nych, jakkolw iek  problem atykę tę w ielokrotnie poruszano i w  dniach poprzednich  
w  referatach takich, jak: Czasopisma galicyjskie  w  zbiorach b ib lio teki M uzeum -  
-Z a m k u  w  Łańcucie  dr. Adam a H orbow skiego (WSP Rzeszów), Źródła drukow ane do 
dzie jów  szko ln ic tw a  w  Galicji w  biblio tekach Polski po łudn iow o-w schodnie j  dr. A n
drzeja Jagusztyna (W SP Rzeszów), S zkoln ic tw o rolnicze w  Galicji — stan badań  
dr. C zesław a Cerbera (TN w  Rzeszowie), czy też Szkoln ic two ludow e diecezji  ta r 
n ow sk ie j  1840— 1850 ks. prof. dr. hab. B olesław a Kum ora (KUL), w  których czaso
pism a potraktow ano jako źródła poznania m yśli i praktyki pedagogicznej.

W dniu pośw ięconym  czasopism om  pedagogicznym  w ygłoszono trzy referaty  
oraz jeden kom unikat; odbyła się rów nież dyskusja na ten tem at.

Problem atykę otw orzył referat dr. Stefana M ożdżenia (WSP K ielce) Czasopisma  
pedagogiczne w  Galicji,  S tan  i p o tr zeb y  badań, przedstaw iający dzieje galicyjsk ich  
czasopism  pedagogicznych na tle innych zaborów. Po uzyskaniu autonom ii Galicja  
stała się głów nym  ośrodkiem  w ydaw niczym  czasopism  pedagogicznych; ukazyw ało  
się tu ponad 30 tytu łów , podczas gdy w  zaborze pruskim  13, zaś w  zaborze rosyj
skim — 17 tytułów . N iektóre z czasopism  w ydaw anych w e Lw ow ie, jak np. „Szkoła” 
(od 1868), czy też „M uzeum ” (od 1885), pełniące rolę głów nych organów m yśli peda
gogicznej w e w szystk ich  trzech zaborach, w ychodziły  do 1939 r., a założony w  1912 r.



150 S P R A W O Z D A N T A

w  K rakow ie „Ruch P edagogiczny” ukazuje się dotychczas. M iesięcznik „M uzeum”, 
w ydaw any przez T ow arzystw o N auczycieli Szkół W yższych dzięki subw encji Sejm u  
Krajowego, pośw ięcony był spraw om  w ychow ania i szkolnictw a średniego. Obok 
rozpraw  m ających dotąd w artość naukow ą zaw ierał on bogaty dział recenzji i lite 
ratury pedagogicznej, podręczników  szkolnych, lektury m łodzieżow ej, a także do
niesienia o ruchu pedagogicznym  za granicą. W ydawano ponadto dodatki w  ję
zykach niem ieckim  i francuskim , zaw ierające streszczenia najlepszych artykułów
i w iadom ości publikow anych na łam ach „M uzeum”, w  celu inform ow ania zagranicy  
o polskim  dorobku w  zakresie nauk pedagogicznych. Nic dziwnego, że czasopism o to 
stało się tem atem  dwóch kolejnych referatów : mgr Teresy Gom uły (W SP Kielce) 
Czasopismo naukow e „M uzeum ” na tle  czasopism  pedagogicznych w  Galicji  i mgr 
Jana Sydora (Bibl. Gł. UAM w  Poznaniu) Funkcja inform acyjna  „M uzeum” — 
pisma dla nauczycieli  szkół średnich w  Galicji.

N ieco odm ienny charakter m iał referat dr Zofii Sokół (Bibl. W SP Rzeszów) 
Czasopisma uczniowskie  w  szkołach galicyjskich (1890—1920), w  którym  autorka  
przedstaw ia rzadko pojaw iające się na w arsztacie badaw czym  gazetki uczniow skie  
zw iązane z organizacjam i n iepodległościow ym i. G łów nym i ośrodkam i tych pism  
były Lwów , gdzie w ychodziły  „Prom ień”, „Teka”, „Z jednoczenie” i „Z ycie”, oraz 
K raków, gdzie ukazyw ały się „Znicz”, „M łodzież”, „Spraw a” i inne, które zapocząt
kow ały rozwój ruchu niepodległościow ego w  gim nazjach w  G alicji Środkow ej. U sta
lono istn ien ie  15 tytu łów  tajnych czasopism  uczniow skich, w ydaw anych  w  Prze
m yślu (8 tytułów ), w  Jarosław iu (3), w  R zeszow ie (3) i w  Sanoku (1).

D yskusja w  tym  dniu dotyczyła głów nie czasopism a „M uzeum”, i roli, jaką od e
grało ono w  propagow aniu polskiej m yśli pedagogicznej w  innych zaborach, zw ła 
szcza pruskim , gdzie w  okresie polityki „K ulturkam pfu” pism a pedagogiczne nie  
ukazyw ały się.

Organizatorzy zapow iedzieli w ydanie drukiem  m ateriałów  stanow iących do
robek sesji.
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